devozione del Popolo verso detta Signora li concediamo licenza, che si possi erigere 

la sudetta Cappella dentro li confini di detta Chiesa per ivi collocarsi la statua di detta 

Signora Addolorata, ad effetto che l’esponenti sudetti potessiro fare li loro esercizij 

spirituali di pietà ed il Popolo potere godere il fervore della sua devozione e stante la 

notoria povertà di detta Congregazione si facci ogni cosa gratis. E così eseguirete etc. 

Datum Mazarie die 3 Octobris 1750. 

Gaspar Maccagnone etc. Vicarius Generalis 

Sac. Sacrae Theologiae Doctoris D. Joannes Falcone Cancellarius 
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VII 

Elevazione della Madonna Addolorata a Patrona principale della città di Marsala 

(1750) 

Die secundo octobris decimaequartae indicionis 

Millesimo Septigentesimo quinquagesimo 

 Testamur quod spettabiles D. Joannes Jacobus Luna D. Calogerus Isgrò, D. 

Joseph Genna Barbara, et D. Rosarius Lombardo cives huius antiquae urbis Marsaliae 

mihi notario cogniti coram nobis devenientes(?) ad haec tanquam jurati universitatis 

huius predittae urbis ad petitionem stipulationem(?) et istantiam reverendi patris 

Prioris et confratruum venerabilis Confraternitatis divae Mariae Virginis sub titulo 

Septem Dolorum qui in onorem dictae Beatae Virginis in Ecclesia dictae Mariae de 

Fulmine vulgo ditta Santa Maria del Tuono, seu la Madonna della porta di Mare 

cappellam pro dicta beata Virgine Septem Dolorum de prossimo construendam 

erunt(?) speciale juratorio dicto nomine et nomine dictae universitatis eligerunt et 

nominaverunt, ac eligunt pariter et nominant in principalem Patronam et perpetuam 

Auxiliatricem Santam et Immaculatam Virginem Matrem Mariam Septem dolorum, 

magis quia a multis mentibus nuper eleptis multa operata est miracula, et certa 

speramus (attenta maxime devotione erga dictam Virginem Addoloratam) maiora 

operari, specialiter in manutentione nostrae antiquae immutatis, et privileggia, et in 

casu (quod absit) famis, pesti, belli, sterilitatis temporum, et aliarum necessitatum ut 

intercedentibus meritis et precibus// Dictae Beatae Virginis Septem dolorum haec(?) 

nostra civitas pro ut peculiari modo sue venerationi se subiecit, et celebrari suam 

festivitatem maiori faustu quotannis intendit, ita mereamur suam in hiis et omnibus 

malis, et calamitatibus, santorum experiri protetionem per dominum nostrum Jesum 

Christum qui com eodem Patre et spiritu Santo vivit et regnat in secula seculorum. 

Amen. 

 Juraverunt etc. 

 Unde etc. 
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 Testes illustris Comes D. Antonius Grignano, D. Antonius Grignano e Bianco, 

D. Franciscus Sgroi, D. Paulus Curatulo et multi alii concives347. 

347 A.N.M.M. Alberto Omodei Abrignani, minute 1750 – 1751, c. 46r e v. 
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VIII 

Concessione dei giurati di Marsala di uno spezzone di terreno alla Confraternita dei 

Servi di Maria per ingrandire la Chiesa della Madonna del Fulmine (1750) 

Pro sodalitate Beatae Virginis Mariae septem dolorum huius urbis 

Die vigesimo secundo ottobris decimae quartae indicionis 

Millesimo septingentesimo quinquagesimo 

 Quia a Confratribus Beatissimae Virginis Mariae Septem dolorum huius urbis 

fuit aliquibus ex causis eorum animarum digne moventibus translata eorum sodalitas 

intus venerabilem ecclesiam Sanctae Mariae fulminis subtus Portam Maris huius urbis 

et stante tenuitate ipsius ecclesiae nequeunt dicti confratres ibi eorum esercitia 

spiritualia commode et juxta eorum statuta exercere adhiverunt (sic) spettabiles Juratos 

huius predittae urbis eosque humiliter rogaverunt perque alios rogare fecerunt ut eis 

gratis concederent, stante paupertate dicte eorum sodalitatis, quoddam frustrum terreni 

intermedii inter ipsam venerabilem ecclesiam, et muros dictae Portae Maris ad 

effectum ut eo uti possint ad eorum libitum in servitium et pro commodo dicte 

sodalitatis, ut facilius omnes Christi fideles ad cultum ipsius Beatae Mariae Virginis 

septem dolorum convocarent, cuius meritis benignus Deus non solum non 

[c. 50 v] 

invehitur in hominem, sed continuo com omnibus innumeras gratias confert, 

quiquidem spettabiles Jurati bene perpensa pia intentione preditta dictorum 

confratruum, considerantes aliunde hoc multum fovere predittae sodalitati, eique per 

multum esse nerium idque tendere ad Dei honorem, augumentum cultus predittae 

Beatissimae Virginis Mariae septem Dolorum, et evidens beneficium humani generis, 

statuerunt ad infrascrittum contractum devenire pro ut deveniunt modo, et forma 

quibus infra. 

 Propterea hodie presenti pretitulato die spettabiles D. Jacobus Luna, D. 

Calogerus Isgrò Lucchese, D. Joseph Genna Barbarà, et D. Rosarius Lombardo et Sala 

cives huius antiquae urbis Marsalae mihi notario cogniti coram nobis devenientes ad 

hec uti Jurati universitatis huius preditte urbis existentes in presenti cum presentia 

interventu, et consensu spettabilis D. Ferdinandi Emmanuele sindaci dicte universitatis 
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mihi notario etiam cogniti presentis intervenientis, et consentientis suumque assensum 

pariter et consensum prestantis, et tribuentis per se dicto nomine et cum interventu, et 

consensu preditto ac successores suos in infinitum, et in publicum in magis valida, et 

opportuna forma, et pro ut, et quemadmodum de jure fieri potest, et debet speciale 

vigore presentis actus gratis, et absque ulla solutione annuali pentione aut alio onere 

sed ex mera, et gratuita liberalitate// 

[c. 51 r] 

et pro Deo, et augumento divini cultus concesserunt, et assignaverunt, ac concedunt 

partier, et assignant, ipsiusque concessionis et assignacionis titulo, et causa habere 

licere concesserunt et concedunt Reverendo. Sacerdoti D. Carolo Omodei uti Priori, 

Reverendo Sacerdoti D. Francesco Gennaro Ceremoniarum Magistro, et D. Joseph 

Renna Tyronum Magistro sodalitatis Beatissimae Virginis Mariae septem dolorum 

huius preditte urbis pariter mihi notario cognitis presentibus, et pro se et suis 

successoribus in dicta sodalitate in infinitum, et in perpetuum stipulantibus, et 

recipientibus frustrum terreni intermedii inter ipsam venerabilem ecclesiam Divae 

Mariae fulminis, et muros Porte Maris huius predittae urbis longitudinis cannorum 

octo cum dimidia circiter, et latitudinis palmorum undecim circiter. Et hoc cum juribus, 

et pertinentiis suis universis et singulis et hoc ad effectum ut eo dicti officiales uti 

possint ad eorum libitum voluntatis in servitium, et pro commodo dictae eorum 

sodalitatis. 

 Totum, et integrum etc. 

 Francum et exemptum ab omni onere et genere servitutis etc. 

 Constituentes etc. 

 Ad habendum per dictos officiales per se et suos etc. in dicta sodalitate 

stipulantes dictum frustrum terreni ut supra gratis concessum et assignatum cum 

iuribus et pertinentiis suis universis et singulis de cetero// 

[c. 51 v] 

et ex nunc in anthea tenendum possidendum, uti fruendum, et gaudendo etc. 

 Cedentes propterea, et in totum transferentes dicti spettabiles Jurati per se dicto 

nomine et cum interventu, et consensu preditto et suos etc. dictis officialibus pro se et 

suis etc. stipulantibus et recipientibus omnia, et singula iura omnesque actiones 

rationes, et causas reales, personales etc. que et quas dicto nomine habuerunt habebant, 
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et habent, ac possunt, et sperant habere quomodolibet in futurum in dicto frusto terreni 

ut supra gratis concesso, et assignato cum juribus, et pertinentiis suis universis et 

singulis eiusque tuittione defensione, dominio, possessione, usu, et omni causa contra 

et adversus omnes, et quascumque personas, et bona quomodolibet obligatas et 

obligata (non autem contra dictam universitatem) virtute, et autoritathe quorumvis 

jurium contractuum actorum, et scripturarum publicarum privatarum, et sine 

quomodocumque, et qualitercumque constituentes dicto nomine etc. ponentes etc. ut a 

modo etc. ita quod dicta jura intelligatur cessa talia qualia etc. 

 Quemquidem presentem contractum, omniaque, et singula in eo contenta, et 

expressata prefati spettabiles jurati per se nomine dictae universitatis, et cum 

interventu, et consensu preditto ac suos etc. promiserunt, et promittunt atque 

solemniter obligaverunt, et obligant dictis officialibus pro se, et suis etc. stipulantibus 

rathum, et firmum, ac ratha, et firma// 

[c. 52 r] 

habere, in omnem eventum in pace etc. et hoc cum clausula(?), et nunc pro tunc obtenta 

ad expensas dicte sodalitatis licentia ab ecclesia sua per viam supremi Tribunalis Regii 

Patrimonii ad presens deveniendi, et non aliter etc. 

 Que omnia etc. 

 Testes D. Franciscus Lombardo, Franciscus Linares, et notarius Albertus 

Omodei. 

 Calogero Isgrò Lucchesi Giurato 

 Rosario Lombardo et Sala 

 Joseph Genna Barbarà Juratus 

 Joannes Jacobus Luna Juratus 

 Ferdinandus Emmanuele Sindacus 

 Sac. D. Carolus Omodei Prior 

 Sac. D. Franciscus Gennaro Magister ceremoniarum 

 Joseph Renda magister Novitiorum 
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IX 

Concessione della facoltà di imporre l’abito alle sorelle terziarie, data da Giovanni 

Pietro Fancelli, Priore Generale dell’Ordine dei Servi di Maria, al correttore della 

Chiesa di Santa Maria del Fulmine di Marsala (1753) 

FRATER IOANNES PETRUS FANCELLIUS 

SENENSIS SACRAE THEOLOGIAE MAGISTER, DICTAEQUE FACULTATIS IN 

ACADEMIA PISANA PUBLICUS PROFESSOR, EPISCOPORUM 

EXAMINATOR CORAM SANCTISSIMO, ET TOTIUS ORDINIS SERVORUM 

BEATAE MARIAE VIRGINIS PRIOR GENERALIS. 

 Universis, et singulis praesentes has nostras litteras inspecturis salutem in 

Domino. Id a nobis exposcit Christiana charitas, ut bona, que nobis divina largitate 

contigerunt, et spiritualia maxime, quae data danti non pereunt, in proximos 

communicemus. Idcirco cum a Sancta Sede Apostolica nobis concessa fuerit auctoritas 

communicandi quibusvis correctoribus, seu superioribus Confraternitatum Septem 

Dolorum Beatae Mariae Virginis canonice erectarum facultatem imponendi habitum 

nostrorum sororibus tertiarijs. Nos ut in piis Mulieribus devotio augeatur, auctoritate 

predicta (dummodo annuat Illustrissimus et Reverendissimus Dominus loci 

Ordinarius) Facultatem facimus moderno, et pro tempore existenti Correctori, vel 

quocunque alio nomine nuncupato Superiori Societatis Septem Dolorum Beatae 

Mariae Virginis canonice erectae per nostras litteras patentes in Ecclesia Sanctae 

Mariae Fulminis civitatis Lyliboei, seu Marsalae nuncupatae Mazzarien Dioecesis, 

eiusque pro tempore successoribus, imponendi habitum nostrum sororibus tertiarijs 

iuxta ritum in coeremoniali ordinis nostri, seu in parvo Libro cuius titulus = Breve 

notizia dell’abito, e corona de’ Sette Dolori etc. pag.133. cap.12 = praescriptum 

declarantes, quod dicta facultas imponendi habitum Nostrum Sororibus Tertiarijs penes 

ipsam Confraternitatem in supradicta Ecclesia erectam resideat. In quorum fidem etc. 

Datum Romae in convenctu nostro Sancti Marcelli die 23 aprilis anni millesimi 

septingentesimi quinquagesimi tertij. 
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X 

Atto di morte del sacerdote Giovanni Tommaso Morana (1835) 

 Die prima decembris [1835] Reverendissimus Sacrae Theologiae Doctor Don 

Joannes Thomas Morana ex Parocho Venerabilis Parochialis Ecclesiae Sancti Matthaei 

Apostoli et Evangelistae jamdiu Vicarius Foraneus, et Visitator omnium 

Monasteriorum, ac Archiprebyter Caput, unica, et principalis Dignitas huius insignae 

Collegiatae Ecclesiae Matricis meritis, Doctrina, prudentia, ac probitate clarus, erga 

Beatam Virginem Mariam fervidus devotionis cultor, ac verbi Dei usque ad obitum, et 

praesertim in Missionibus annuntiator egregius aetatis annorum 83 circiter 

Sanctissimae Ecclesiae Sacramentis a Reverendissimo Don Pietro Russo Canonico 

Sacrali refectus, ac roboratus e vivis abiit; cujus corpus in Beatissimae Virginis sub 

titulo Septem Dolorum templo ejus opera a fundamentis magnificentissime erecto, ac 

praeclaris Sanctissimi Reliquiis ornato, ac proprie in ejusdem Beatissimae Virginis 

Sacello prope Altare humatum jacet. 
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XI 

Cronotassi dei rettori del Santuario dell’Addolorata di Marsala 

1) SEBASTIANO PALMA 

Rettore dal 1773 al 1784 

2) GIOVANNI TOMMASO MORANA 

Rettore dal 1784 al 1806 

3) FRANCESCO GROSSO 

Rettore dal 1807 al 1833 

4) VINCENZO TITONE 

Rettore dal 1833 al 1866 

5) GIUSEPPE CAPPITELLI 

Rettore dal 1866 al 1916 

6) GIOVAN BATTISTA GIACALONE 

Rettore dal 1916 al 1926 

7) FRANCESCO MONTALBANO 

Rettore 1926 al 1935